istigatus, Deum per oculos non habendo set potius humani generis inimicum, irato dicto et malo modo, deliberate et pensate et dolose cepit Marcham filiam Pangnii Guidingnii puellam virginem et ipsam suis pannis nudis carnibus expoliavit et pluribus et pluribus percussionibus percussit eandem cum una zona de cornuo, quam ipse Cocchus habebat in manu, in renibus et aliis partibus corporis et persone dicte Marche. Et postea cepit eam sic denudatam et duxit contra voluntatem ipsiusdem in quodam cannetum suttum viam in dicta inquisitione contentus, animo et voluntate ipsam carnaliter cognoscendi, violandi et deflorandi eam in ipso canneto super dictos suos panno. Et in terra posuit et super eam ascendit et ipsam amplexus fuit. Et sic cum ea per magnum spatium stetit et iacuit, et per eum non stetit quin ipsam devergaret et defloraret nisi quod gentes traxerunt ad rumorem et clamorem qua faciebat dicta Marcha gridando contra ipsum Cocchum». Citato in giudizio come contumace lo stesso Cocco era stato giudicato colpevole, con successiva sentenza riportata in rogito dal notaio della Camera del Comune ser Miniato di ser Biagio Boccadibue, datato 25 ottobre 1337, e condannato a pagare £ 250 al camerario del Comune, così ripartiti: £ 40 per la spoliazione dei detti panni, £ 120 per quattro percosse con la fibbia e £ 90 per avere attentato al pudore della fanciulla⁴⁵.

[8] **21 dicembre 1339** A Firenze, davanti ai testimoni Bartolo di Consiglio e Renzo di Cante del popolo di S. Pancrazio, e Francesco di Tendi del popolo di S. Frediano. § Manno del fu Gennaio del popolo di S. Maria di Verzaia, fratello e procuratore del pettinatore Matteo figlio del fu Gennaio del popolo di S. Paolo e oggi abitante nel castello di S. Miniato⁴⁶ e Biagio di Bandecco del popolo di S. Frediano, fratello e procuratore⁴⁷ di Lemmo di Bandecco del popolo di S. Trinita da una parte, fanno pace con Tommaso di Ricco del popolo di S. Pancrazio procuratore di Caio del fu Ghino del popolo di S. Pancrazio, per le offese, l'assalto e le percosse reciproche «manuis vacuis sive plenis cum sanguini» fino alla data odierina, e per tutte le successive conseguenze legali e penali derivate. Sotto pena di £ 100 per l'infrazione della presente pace. Segue accettazione della pace dalle parti⁴⁸.

[9] **20 gennaio 1340** A Firenze, alla presenza dei testimoni Vanni di Armato e Lorenzo figlio di Vanni del popolo di S. Pier Maggiore, e di Vanni di Cristiano del popolo di S. Felice in Piazza. § Francesco del fu ser Bardo degli Ammirati e Sandro di Michele del popolo di S. Felice in Piazza, «emptores gabelle dominatus» e di tutti gli uffici a essa pertinenti per 2 anni, a partire dallo scorso 1 dicembre 1338, fanno pace con Benedetto di Iacopo di Gianbernardo degli Adimari, che era stato castellano della terra e delle torri *de Massa*, per tutte le offese «et cetera» e soprattutto per una condanna inflitta a Benedetto da messer Giovanni di Giovanni «de Bastonis» da Fermo eletto, dal «miles» messer Giovanni da Spello, capitano e difensore del Comune e del popolo della città, comitato e distretto di Firenze, giudice per le questioni riguardanti le gabelle e i camerari della città e del distretto e difensore di parte capitaneale: la sentenza imponeva a